lxvi. Plæriq; præterea incōprehensibile qđē & innumerabi-

lem eē existimauerūt: sed pro uero quod p̄ximū putabāt:

amplexi sūt dies scilicet. ccclxv. Igit̄ cū tāta iter uiros do-

ctissimos fuerit dissensio: quid mirū si anni ciuiles quos

diuersæ ciuitates rudes etiā tū sibi quæq; statuebant: & tā

inter se discrepēt q̄ cū illo naturali nō cōgruāt. Et in ægy-

pto qui dē ātiquissimū ferunt annum bimestrē fuisse. Post

deinde a Pisone rege quadrimestrē factū: nouissime annū

ad. xiii. menses & dies quinq; p̄duxisse. Item in achaia ar-

caes trimestrē annū primum habuisse dicuntur. & ob id

proselena appellant: id ut quidā putant: quod ante sint na-

ti. q̄ lunæ astrū cælo esset: sed q̄ prius habuerint annum

is in græcia ad lunæ cursum cōstitueret. Sunt qui tradūt

hunc trimestrē horon instituisse: eoq; uer. æstatē autūnū /

hyemē ω ποῦσ & annū dici & græcos annales ω ποῦσ.

Eorum scriptores horographos. Itaq; quattuor annorum

circuitu in modū pentaeteris annū magnū dicebāt. Cares

autē & acarnanes semestrem habuerunt. ānos inter se dis-

similes: quibus alternis dies aufererentur aut crescerent: eosque cunctos ueluti trieterida annum magnum sed ut hos annos omittat: caligine iam profundae uetustatis obductos, in his quoque qui sunt recentiores memoria & ad cursum lunae uel solis instituti: quanta sit uarietas: facile est cognoscere: si quis uel in unius Italiae gentibus ne dicam peregrinis uelit inquire. Nam ut alium ferentini: alium lauini: item albani / uel romani habuerunt annum: ita & aliae gentes: omnibus tamen fuit propositum suos ciuiles annos uarie intercalandis mensibus ad unum uerum illum naturalemque corrigere: de quibus omnibus differet quonia longum est: ad romanorum annum transibimus.

De annis romanis.

Nunc uertetem Romae Licinius quidem Macer: & postea Fenestella statim ab initio. xxii. mensium scripserunt: sed magis Iunio Gracco & Fulvio & uarroni & Suetonio alisque credendum est. q. x. mensium putauerunt fuisse ut tunc albanis erat: orti unde romani in. x. menses dies. ccc. in hoc modo habebat Martius. xxxi. Aprilis xxx. Maius. xxxi. Iunius. xxx. Quintilis. xxxi. Sextilis & Septembris tricenis. October. xxxi. Nouembris & Decembris xxx. quorum quattuor maiores pleni: caeteri sex caui uocabantur. postea siue a Numa ut ait Fuluius / siue ut Iunius / a Tarquinio. xii. facti sunt menses / & dies. ccclxv. quibus luna duodecim suis mensibus. cccliiii. dies uidebat explere. Sed ut dies unus abudaret: aut per imprudentiam accidit: aut quia magis credo ea superstitione quam impar numerus plenus & magis faustus habebat. Certe ad annum priorum unus & quinquaginta dies accesserunt / quia quae menses duos non impleret: sex his cauis mensibus sunt singuli detracti & ad eos additi factique dies. lvii. & ex his duos menses Ianuarius undetriginta dierum. Februa /

rius duo de. xxx. Atq; omnes mēses pleni & impari dierū numero eē cæperūt excepto februario: q̄ solus cauus & ob hoc cæteris infauſtior eſt habitus. Deniq; cū intercalariū menſem uigeſimūſecundū, uel uigeſimūtertium dieꝝ alternis annis addi placuiſſet: ut ciuiliſ aꝑꝑꝑ ad naturalē exæq̄ retur in mēſe potiſſimo februario inter terminalia & regiſugium intercallatū eſt. Idq; diu factū priuſq̄ ſentiret an nos ciuiles aliquāto naturalibus eſſe maiores: q̄ delictū ut corrigeret pontificibus datū eſt negociū: eorūq; arbitrio itercallandi ratio permiſſa. Sed horū pleriq; ob odiū uel quo quis magiſtratu citiūſ abiret: diutiūſq; ſungeret: aut publici redēptores anni magnitudine in lucro damno ue eſſent: plus minusue ex libidine intercalandi rē ſibi ad corrigendū mandatā uitioſe deprauarūt: adeo aberratum eſt: ut. C. Cæſar pōtifex maximus ſuo. iiii. & M. Emiliū Lepidū conſſ. quo retro delictum corrigeret duos menſes intercalares dierum. lxxviii. in menſem nouembrē & decembrem interponeret: cum iā mēſe februario dies. iiii. & xx. intercalaret: faceretq; eū annū dierū. cccc. xly. ſimul puidens in futuꝝ ne iteꝝ erraret. Nā itercalario menſe ſublato annū ciuilē ad ſolis curſū formauit: itaq; diebꝝ. ccclv. addidit. x. quos p̄ ſeptē mēſes. qui dies unde tricenos habebant: ita diſtribuit ut ianuario & ſextili & decēbri bini accederēt: cæteris ſinguli: eoſq; dies extremis ptibus menſiū appoſuit: ſcilicet regiones ſui cuiuſq; mēſis a loco ſummo uerterent. Quapp̄ nunc cū in ſeptē mēſibus dies ſinguli & triceni ſint: quattuor tamē illi ita primitus inſtituti eodinoſcunt: q̄ nonas habent ſeptimanas. Cæteri oēs reliq; quintanas. Præterea pro quadrante diei: q̄ annū ueꝝ ſuppleturus uidebat inſtituit: ut pacto quadriennii circuitu/

191.  
dies unus: ubi mensis quondam solebat post terminalia iter  
calaret: quod nunc bissextum uocat. Ex hoc anno ita a Iu  
lio Cesare ordinato: ceteri ad nostram memoriam iuliani ap  
pellantur: eique cōsurgunt ex.iiii. Caesaris consilii. qui etiam si  
non optimi soli tamen ad annum naturae aptati sunt. Nam  
& priores alii etiam qui decem menses fuerunt: nec Romae  
modo uel per Italiam sed & apud gentes omnes quae tum  
iidem postea fuere correcti. Itaque cum de aliquo annorum  
numero hic dicitur: non alios par erit quam naturales accipe  
re. & si origo mundi in hominum notitiam uenisset. Inde  
exordium sumeremus: Nunc uero id interuallum tem  
poris tractabo: quod historicon Varro appellat: hic enim  
tria discrimina temporum esse tradit. Primum ab homi  
num principio ad cathaclismum priorē: secundum ad olympiadem  
primam quod quia in eo multa fabulosa referuntur mythicon  
nominat. Tertium a prima olympiade ad nos quod dicitur histo  
ricon: quae res eo gestae ueris historiis continentur. Primum tem  
pus siue habuit initium: seu semper fuit. certe quot annorum sit  
non potest comprehendere, secundum non plane quidem scitur: sed tamen ad  
mille circiter & .dc. annos esse creditur a priore scilicet cataclyf  
mo: quem dicunt ogygis ad inachi regnum annis circiter, cccc.  
hinc ad olympiadem primam paulo plus. cccc. quos solos  
quamuis mythici temporis postremos non quia a memoria scripto  
rum proximos quidam certius diffinire uoluerunt: & quod Sosibi  
scripsit esse. ccclxxxv. Erathosthenes autem .vii. & .cccc.  
Timaeus. ccccxvii. Orethes. clxiiii. Et praeterea multi diuer  
sa: quorum et ipsa diffinitio incertum esse declarat. De tertio autem tpe  
fuit aliquam inter auctores dissensio in sex septemue tantummodo  
annis uersata. Sed hoc quodcumque caliginis Varro discussit  
& pro caetera sua sagacitate nunc diuersarum ciuitatum